
М и н и с т е р с т в о о б р а з о в а н и я и н а у к и А с т р а х а н с к о й о б л а с т и 
Г о с у д а р с т в е н н о е а в т о н о м н о е о б р а з о в а т е л ь н о е у ч р е ж д е н и е 

А с т р а х а н с к о й о б л а с т и в ы с ш е г о о б р а з о в а н и я 
« А с т р а х а н с к и й г о с у д а р с т в е н н ы й а р х и т е к т у р н о - с т р о и т е л ь н ы й ун  и- 

в е р с и т е т » 
( Г А О У А О В О « А Г А С У » ) 

 
 
 

 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 
 
 

Наименование дисциплины 

  Эксплуатация, монтаж и наладка систем водоснабжения и водоотведения  

(указывается наименование в соответствии с учебным планом) 

По направлению подготовки 

  08.03.01 «Строительство»  
[...]
10. Подача поверхностных или подземных вод водопотребителям в требуемом количестве и 
в соответствии с целевыми показателями качества воды 
1. Напор 
2. Водоотведение  
3. Водоснабжение  
4. Трубопровод 

Знать (ПК- 2.1) 
 
11. Какое нормальное давление воды должно быть в водопроводных городских сетях? 
1. 1 бар 
2. 2 бар 
3. 3 бар 
4. 4 бар 
12. Система водоснабжения, обеспечивающая бесперебойную подачу воды 
1. Замкнутая 
2. Кольцевая 
3. Квадратная 
4. Смежная 
13. Какой нужен оптимальный уклон для внутренней канализации трубы длиной 1м и 
диаметром 50мм 
1. 20мм 
2. 30мм 
3. 40мм 
4. 50мм 
14. Комплекс операций по поддержанию работоспособности или исправности 
производственного оборудования (изделий, деталей) в процессе технической эксплуатации, 
хранения и транспортировки - это 
1. Техническое обслуживание 
2. Разборка 
3. Сборка 
4. Пусконаладочные работы 
15. Что из этого относится к водоразборной арматуре? 
1. Смеситель 
2. Радиатор 
3. Конвектор 
4. Умывальник 
16. Что из перечисленного является основной функцией сифона? 
1. Для красоты 
2. Для обеспечения подачи воды к потребителям 
3. Для борьбы с возникновением неприятных запахов. 
4. Для возможного отключения водоснабжения 
17. Комплекс мероприятий по вводу в эксплуатацию смонтированного на объектах 
строительства оборудования - это 
1.Техническое обслуживание 
2. Пусконаладочные работы 
3. Охрана труда 
4. Техника безопасности 

48  



18. Выберите из перечисленного оптимальный диаметр труб для подключения 
водоснабжения к водонагревателю емкостью 50л 
1. 3мм 
2. 5мм 
3. 10мм 
4. 20мм 
 
19. Что из перечисленного объясняет шум в трубопроводах? 
1. Отсутствие воды в трубах 
2. Трещина 
3. Трубы плохо прикреплены к строительным конструкциям 
4. Маленький диаметр труб 
20. Через что прочищают трубопроводы? 
1. Ревизии и прочистки 
2. Санитарно-технические приборы 
3. Вентиляционный стояк 
4. Кран 

Знать (ПК- 2.2) 
 
21. Технические средства, используемые для предотвращения или уменьшения 
воздействия на работников вредных или опасных производственных факторов, а также 
для защиты от загрязнения - это 
1. Рабочее место 
2. Защита прав человека 
3. Средства индивидуальной защиты 
4. Условия труда 
22. Холодный водопровод В 2 расшифровывается как 
1. Хозяйственно-питьевой водопровод 
2. Производственный водопровод 
3. Противопожарный водопровод 
4. Горячий водопровод 

23. Какая это схема водопроводной сети?  
1. Тупиковая 
2. Квадратная 
3. Кольцевая 
4. Круглая 
 
24. Комплекс операций по поддержанию работоспособности или исправности 
производственного оборудования (изделий, деталей) в процессе технической эксплуатации, 
хранения и транспортировки - это 
1. Техника безопасности 
2. Охрана труда 
3. Пусконаладочные работы 
4. Техническое обслуживание 
25. Максимальная температура в горячем водопроводе должна быть не более 
1. 500С - 550С 
2. 550С - 600С 

49  



3. 650С - 700С 
4. 800С - 900С 
 
26. Что из этого относится к водоразборной арматуре? 
1. Труба 
2. Параллельная задвижка 
3. Мойка 
4. Смеситель для мойки 
27. Служит для соединения отдельных отрезков труб или же выполняет следующие 
функции: изменение диаметра или направления трубопровода; ответвление от 
трубопровода одной или двух линий того же или меньшего диаметра - это 
1. Фасонная часть трубопровода 
2. Ревизия или прочистка 
3. Колодец 
4. Канализационная сеть 
28. Водопроводная сеть - это 
1. Совокупность водопроводных линий (трубопроводов) для подачи воды к местам потребления 
2. Сооружение в системе водоснабжения для регулирования напора и расхода воды в 
водопроводе, создания её запаса и выравнивания графика работы насосных станций. 
3. Комплекс операций по транспортировке и доставке воды к водонапорной башне 
4. Система трубопроводов, коллекторов, каналов и сооружений на них для сбора и отведения 
сточных вод 
29. В чем измеряется напор? 
1. В литрах 
2. В килограммах 
3. В метрах 
4. В секундах 
30. Система труб и желобов, обеспечивающая сбор и удаление воды с кровли зданий либо 
отдельная труба или жёлоб – это… 
1. Водопроводный стояк 
2. Водосточная система 
3. Уличное водоснабжение 
4. Канализация 

Знать (ПК- 2.3) 
 
31. Глубина заложения трубы ввода водопровода находится по формуле: 
1. Hзал = Нпромерз + 0,5 м; 
2. Hзал = Нпромерз - 0,5 м; 
3. Hзал = Нпромерз / 0,5 м; 
4. Hзал = Нпромерз * 0,5 м; 
32. Что из перечисленного является основным элементом внутренней канализации? 
1. Двигатель 
2. Дворовая канализация 
3. Колодец 
4. Приемник сточных вод 
33. Назовите группы на которые подразделяются сточные воды? 
1. Бытовые, производственные, пожарные 
2. Минеральные, органические, неорганические 
3. Производственные, бытовые, атмосферные 
4. Бактериальные, биологические, дрожжевые 

50  



Приложение 4 
Типовые задания к контрольной работе 

 
Уметь (ПК-3.1): 

ЗАДАНИЕ 1. 
1. Организация эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения, основные задачи. 

Надежность при эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения. 
Практическое задание: Участок водопроводной сети из чугунных труб диаметром 150мм  

имеет течь в раструбном соединении. Глубина заложения 1,8 м. Организовать аварийный ремонт 
соединения. 
 Ответ изложите в следующей последовательности: 

– определить численный состав бригады; 
– указать необходимое оснащение бригады; 
– определить сроки ликвидации аварии; 
– указать перечень работ; 
– выполнить эскизный чертеж соединения. 

 
Иметь навыки (ПК-3.1): 

ЗАДАНИЕ 2.  
1. Эксплуатация источников водоснабжения и водозаборных сооружений 
Практическое задание: Необходимо организовать ремонт участка водопроводной сети 

диаметром 600 мм при наличии продольной трещины в стенке трубы. Длина трещины 10 см. 
Материал трубы – сталь. Глубина заложения сети – 2,10 м. 

Ответ изложите в следующей последовательности: 
– определите численность состава бригады; 
– оснащение бригады; 
– определить сроки ликвидации аварии; 
– указать перечень всех работ по ликвидации аварии; 
– выполнить эскизный чертеж. 

 
Уметь (ПК-2.1): 

ЗАДАНИЕ 3.  
1. Работы по содержанию и  ремонту сети. Неисправности в сетях  и способы их 

устранения. Способы обнаружения утечек на водоводах и водопроводных сетях. 
Практическое задание: На действующих сооружениях очистки сточных вод 

производительностью 60 тыс. м3/сут установлены 2 рабочих и 1 резервная решетки вертикального 
типа марки МГ 9Т. Суммарный объем отбросов за сутки с одной рабочей решетки составляет 0,8 
м3/сут, удельное суточное водоотведение qн=350 л/сут. Дайте технологическую оценку работы 
решеток насосной станции. 

 
Иметь навыки (ПК-2.1): 

ЗАДАНИЕ 4.  
1. Правила эксплуатации реагентных цехов, смесителей камер хлопьеобразования, сооружений по 

отстаиванию воды, фильтров и контактных осветлителей. 
Практическое задание: Рассчитать концентрацию песка в сточной воде, поступающей на 

очистную станцию, и эффективность работы песколовок, если в них задерживается песка 13дм3 
на 1000м3. Содержание песка в осадке первичных отстойников 5.9% по массе, количество этого 
осадка составляет 0.27% по объему от расхода обрабатываемой воды, влажность осадка 94%. 

 
Уметь (ПК-2.2): 

ЗАДАНИЕ 5.  
1. Правила эксплуатации установок по обеззараживанию воды, удалению из воды железа, 

марганца, кремния, фтора, углекислоты 
Практическое задание: При производстве земляных работ на проезжей части дороги 

 



поврежден трубопровод питьевой воды диаметром 150мм,  глубина заложения 2,10м.  
Необходимо устранить аварию. 
 

Иметь навыки (ПК-2.2): 
ЗАДАНИЕ 6.  
1. Правила эксплуатации  сетей водоотведения и сетевых сооружений. Эксплуатация 

тоннельных коллекторов. Эксплуатацию дюкеров 
Практическое задание: Определить эффективность очистки сточных вод по БПК на 

действующих очистных сооружениях. 
Очистные сооружения канализации работают на полную биологическую очистку. 

Производительность очистных сооружений 40 тыс. м3/сут, полную биологическую очистку 
осуществляют 3-х коридорные аэротенки с 33% регенерации, в количестве 2 отделений Доза ила в 
зоне аэрации 1,6 г/л, в регенераторе 6,3 г/л, время аэрации 4,2 часа. БПКпост=185 мг/л, 
БПКочищ=11,5 мг/л. 

 
Уметь (ПК-2.3): 

ЗАДАНИЕ 7.  
1. Эксплуатация оборудования и сооружений механической очистки (решеток, песколовок, 

отстойников). 
Практическое задание: Предложить методы санации участка сети водоотведения, имеющего (по 

данным телевизионного обследования) из бетонных труб диаметром 600 мм. На участке сети наблюдается 
разрушение свода труб, проростание труб корнями деревьев. 

 
Иметь навыки (ПК-2.3): 

ЗАДАНИЕ 8.  
1. Эксплуатация оборудования и сооружений биологической очистки сточных вод (полей 

фильтрации, биологических прудов, биофильтров, аэротенков) 
Практическое задание: Определите выход газа при эксплуатации метантенков. Для 

сбраживания в метантенки подают сырой осадок из первичных отстойников и избыточный 
активный ил из илоуплотнителей. Анализом лаборатории определен состав компонентов. Данные 
приведены в таблице. Оценить данные анализа, по результатам составьте схему обработки осадка 
в метантенках. 

Состав осадков Концентрация, % в пересчете на беззольное вещество 
осадок из первичных отстойников уплотненный ил 

1. Жироподобные вещества 36,0 31,3 
2. Азот общий 4,2 7,6 
3. Углеводы 16,0 6,9 

 
Уметь (ПК-2.4): 

ЗАДАНИЕ 9.  
1 Правила технической эксплуатации насосов и насосных станций, воздуходувных машин 
Практическое задание: В метантенки загружают осадок из первичных влажностью 92%, 

зольность осадка 25%, плотность 1 т/м3. Сброженный осадок имеет влажность 97.5,0% и 
зольность 35.6%, удельный выход газа 12 м3/м3, плотность газа 1,02 кг/м3. Доза загрузки 
метантенка по объему 0.08. 

Определите расход осадка по газу и по беззольному веществу. Сделайте вывод о процессе 
распада беззольного вещества в метантенках. 

 
Иметь навыки (ПК-2.4): 

ЗАДАНИЕ 10.  
1. Основные понятия метрологии. Средства и методы измерений. 
Практическое задание: Указать количество и периодичность отбираемых проб воды в 

городской распределительной водопроводной сети для населенного пункта, имеющего 
централизованное водоснабжение из поверхностного источника, с расчетным числом жителей 
300000 человек с суточной производительностью очистных сооружений 10000 м3.. 
 



 
Уметь (ПК-2.5): 

ЗАДАНИЕ 11.  
1. Приборы для измерения расхода жидкости и газа, контроля качественных параметров 

питьевых, сточных вод и газов. Измерение уровня жидкости и осадков, образующихся при 
очистке природных и сточных вод 

Практическое задание: Объяснить причину и способы устранения неполадок на 
водопроводной насосной станции. Число агрегатов – 6 (3 рабочих, 3 резервных). Марка насоса  
ЦНС 1000-90 Давление на напорных трубопроводах 5 атм., часовая производительность 2400 м3. 
При работе насоса появился шум и вибрация. 

 
Иметь навыки (ПК-2.5): 

ЗАДАНИЕ 12.  
1. Регуляторы давления прямого и непрямого действия. Назначение, принцип работы, 

конструкция.  
Практическое задание: Проверьте пропускную способность горизонтальных песколовок с 

прямолинейным движением сточной жидкости действующих очистных сооружений, если в час 
максимального притока на очистные сооружения поступает 2400 м3/ч. Проектная 
производительность очистных сооружений 66000 м3/сут, в схеме предусмотрено 2 рабочих и 1 
резервная песколовки. Геометрические размеры сооружений: длина – 12 м, ширина – 1,5 м, 
глубина – 0,7 м. 

 
Уметь (ПК-2.6): 

ЗАДАНИЕ 13.  
1. Комплексная автоматизация систем водоснабжения. Автоматизация водоприемников. 

Автоматическое дозирование реагентов. Автоматизация работы скорых фильтров и  контактных 
осветлителей. Особенности автоматизации работы сооружений водоотведения. Автоматизация 
сооружений механической очистки сточных вол. Автоматизация работы сооружений 
биологической очистки сточных вод. 

Практическое задание: Необходимо осуществить врезку ввода водопровода в 
действующий участок уличной сети. Материал труб водопроводной сети –полиэтилен, диаметр 
300 мм. Диаметр врезки – 50 мм. 

 Ответ изложите в следующей последовательности: 
– определить численный состав бригады; 
– указать необходимое оснащение бригады; 
– указать перечень работ; 
– выполнить эскизный чертеж. 
 

Иметь навыки (ПК-2.6): 
ЗАДАНИЕ 14.  
1. Общие понятия об автоматизированных системах управления технологическими 

процессами (АСУТП) в водопроводном и канализационном хозяйствах. Функции и структура 
автоматизированных систем управления. Использование систем телемеханизации 
технологических процессов водоснабжения и водоотведения. Элементы  систем телемеханизации: 
каналы связи, их назначение 

Практическое задание: На самотечной уличной сети водоотведения диаметром 500 мм 
из-под крышки смотрового колодца наблюдается излив сточной жидкости. Глубина заложения 
канализационной сети 2 м. Материал труб сети водоотведения – бетон. Охарактеризуйте 
неполадку, предложите меры по её устранению. 

Ответ изложите в следующей последовательности: 
– определите численность состава бригады; 
– оснащение бригады; 
– определить сроки ликвидации аварии; 
– указать перечень всех работ по ликвидации аварии; 

 



– выполнить эскизный чертеж. 
 
ЗАДАНИЕ 15.  
1. Производство земляных работ. Гидроизоляционные и кровельные работы. Приёмка 

гидроизоляционных работ 
Практическое задание: Указать класс поверхностного источника водоснабжения при 

качестве сырой воды: мутность 1350 мг/л, цветность 100 градусов, запах 2 балла, рН 7,1, железо 
3,0мг/л, марганец 1,3мг/л, окисляемость перманганатная 14 мг/л, БПКполн 4 мг/л, число 
лактозоположительных кишечных палочек 1000 в 1 л воды. Предложить возможные методы 
обработки воды в соответствии с ГОСТ 2761-84* и технологическую схему очистки. 

ЗАДАНИЕ 16.  
1. Устройство сооружений методом «опускного колодца». Устройство заглубленных 

сооружений методом «стена в грунте». Монтаж трубопроводов из чугунных, стальных, 
асбестоцементных, пластмассовых, керамических, бетонных, железобетонных, 
полимержелезобетонных труб. Антикоррозийная изоляция. Укладка трубопроводов в проходных и 
непроходных каналах. 

Практическое задание: Качество воды в поверхностном источнике характеризуется следующими 
параметрами: мутность – 80 мг/л, цветность – 70 град,  суточная производительность станции 47500 м3/ 
сут. Запроектируйте состав очистных сооружений  и обоснуйте его выбор. 

 
ЗАДАНИЕ 17.  
1. Основные положения. Проект производства строительно-монтажных работ 
Подготовительные работы и организация строительства 
Практическое задание: Предложить вариант модернизации хлораторной очистных 

сооружений канализации производительностью 10 000 м3/ сут. Используйте современные 
достижения в области обеззараживания природных и сточных вод.   

 
ЗАДАНИЕ 18.  
1. Общность и различие в подходах к стратегии восстановления водопроводных и 

водоотводящих сетей. Диагностика состояния подземных трубопроводов. Краткие сведения о 
современных методах восстановления трубопроводов и анализ их возможностей 

Практическое задание: Дать технологическую оценку работе метантенков, если анализ иловой 
жидкости дал в первом метантенке результаты по содержанию жирных кислот 37 мг-экв/дм3 и щелочности 
43 мг-экв/дм3, а во втором соответственно – 10 и 90 мг-экв/дм3. Газы брожения в первом метантенке имеют 
состав: СН4-25%, Н2 – 29%, СО2 – 45%, N2 – 1%, а во втором метантенке: СН4-65%, Н2 – 1%, СО2 – 33%, N2 
– 1%. 

 
ЗАДАНИЕ 19.  
1. Мероприятия по повышению эффективности работы русловых и подземных 

водозаборов. Повышение эффективности коагуляции. Интенсификация работы сооружений 
осветления воды. Реконструкция сооружений с изменением технологии очистки 

Практическое задание: Предложить бестраншейный вариант замены  участка 
водопроводной сети диаметром 500мм, глубина заложения 2.0 м. 

 
ЗАДАНИЕ 20.  
1. Сооружения обработки и обезвоживания осадков. Методы интенсификации работы 

метантенков. Пути увеличения производительности иловых площадок. Способы 
усовершенствования технологических процессов обезвоживания осадка. Перспективные 
направления утилизации осадков сточных и природных вод. 

Практическое задание:  Автоматический прибор, контролирующий остаточный хлор в 
воде зафиксировал его падение. Дежурный оператор увеличил дозу хлора, но величина 